
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 9 del 28/01/2022    

Repertorio Generale n. 97  del 28/01/2022 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  AD  INTRODURSI  IN  PROPRIETA'  PRIVATE 
INTERESSATE  DAI  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  IL  DISGAGGIO  E  LA 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI FRANA DA CROLLO MEDIANTE LA POSA DI UNA 
BARRIERA PARAMASSI NEL VERSANTE SOVRASTANTE LA VIA M. E N. GARIPOLI, 
BRETELLA COMUNALE DI COLLEGAMENTO DALL'AUTOSTRADA A 18 E STRADA 
STATALE 114 CON IL CENTRO DEL COMUNE DI TAORMINA. PIANO DI INDAGINI. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 9 del 28/01/2022   
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AD INTRODURSI IN PROPRIETA' PRIVATE INTERESSATE DAI LAVORI DI 
SOMMA URGENZA PER IL DISGAGGIO E LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI FRANA DA CROLLO 
MEDIANTE LA POSA DI UNA BARRIERA PARAMASSI NEL VERSANTE SOVRASTANTE LA VIA M. E N. 
GARIPOLI, BRETELLA COMUNALE DI COLLEGAMENTO DALL'AUTOSTRADA A 18 E STRADA STATALE 
114 CON IL CENTRO DEL COMUNE DI TAORMINA. PIANO DI INDAGINI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il  sottoscritto Responsabile del procedimento,  ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attesta di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.
PREMESSO:
CHE per l’esecuzione delle indagini propedeutiche alla progettazione dei lavori di  somma  urgenza 
per   il  disgaggio  e   la  mitigazione   del  rischio    di   frana   da   crollo   mediante  la   posa  di  una  
barriera  paramassi   nel  versante  sovrastante  la  via  M. e  N. Garipoli,  bretella  comunale  di  
collegamento  dall’autostrada A 18 e  strada statale 114 con il centro del Comune di Taormina, 
sono stati affidati alla ditta Consolidamenti speciali s.r.l., con sede legale via Raciti 11, Acireale, per  
un importo stimato in € 200.000.00, di cui euro 150,000,00 per lavori ed  € 50.000,00 per somme a  
disposizione  dell’Amministrazione;
VISTA la nota-pec prot. n.181 del 03/01/2022, la Presidenza della Regione Siciliana - Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile, ha comunicato, che per i lavori di cui all’oggetto, ricorrendo gli  
estremi  di  somma  urgenza,  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  ha  provveduto  alla  
redazione  del verbale della perizia, richiedendo l’autorizzazione, ai sensi dell’art.15 del D.P.R. 8 
giugno  2001,  n.  327  e  s.m.i.,  ad  introdursi  nei  terreni  di  proprietà  privata,  interessati  dalla 
esecuzione di indagini, rilievi e ispezioni  finalizzati alla progettazione dell’opera;
CONSIDERATO  che  si  è  provveduto  a  dare  comunicazione  a  tutti  i  soggetti  proprietari,  quali 

copia informatica per consultazione



risultano dagli archivi catastali, della richiesta di autorizzazione ad accedere alle loro proprietà per 
l’esecuzioni delle indagini di cui sopra e nei termini di legge non sono pervenute osservazioni;
VERIFICATO altresì,  l’ulteriore decorso del termine di dieci giorni di cui al comma 2 dell’art. 15 del  
D.P.R. 327/2001 e dunque la sussistenza dei presupposti di legge per il rilascio dell’autorizzazione 
richiesta;  
VISTO l’elenco ditte e il  piano particellare delle aree interessate dalla esecuzione delle indagini  
tecniche di cui in oggetto;
RITENUTO che non sussistono motivi ostativi al rilascio dell’autorizzazione ad introdursi nelle aree 
di proprietà privata ai tecnici di seguito indicati:

 Ing. Antonio Sciglio,  Progettista e Direttore Lavori;
 Ing. Antonio Sorge,  Rup;
 Tecnici e Rappresentati legali Impresa Consolidamenti Speciali s.r.l., esecutrice dei lavori.

        
 VISTO l’art. 15 del D.P.R. n. 327/2001;

DETERMINA

Di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., per  effettuare le  
indagini, rilievi e ispezioni  propedeutici alla progettazione dell’opera in oggetto, ad introdursi nei 
terreni di proprietà privata di cui all’elenco ditte  e al piano particellare,  i sottoelencati tecnici:

 Ing. Antonio Sciglio,  Progettista e Direttore Lavori;
 Ing. Antonio Sorge,  Rup;
 Tecnici e Rappresentati legali Impresa Consolidamenti Speciali s.r.l., esecutrice dei lavori;

Le operazioni di rilievo e indagini avranno inizio  a partire dal  giorno  02/02/2022, ore 9 e seguenti 
e fino alla conclusione dei lavori;                                          
In  caso  di  maltempo  o  altre  cause  impedienti  di  forza  maggiore,  è  fin  da  ora  autorizzato  lo 
spostamento della data dell’accesso, previo preavviso ai proprietari;
Eventuali danni a cose o persone in conseguenza delle indagini e dei rilievi di cui sopra, faranno 
carico  esclusivamente  alla  ditta  incaricata,  restando in  ogni  caso  esclusa  ogni  responsabilità  a 
qualsiasi titolo del Comune di Taormina; le segnalazioni e le richieste di risarcimento del danno 
dovranno essere inviate al RUP, Ing. Antonio Sorge – Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
– U.O. S. 01.02 – Gestione emergenze, C.U.O.R.E. e N.O.P. Palermo;
L’accesso autorizzato ha natura temporanea e non comporta alcuna immissione nel possesso delle 
aree da parte dei soggetti procedenti. 
I proprietari potranno assistere alle operazioni di cui sopra anche mediante persone di loro fiducia.
Avverso il presente provvedimento, i soggetti interessati potranno ricorrere avanti al competente 
Tar  nel  termine  di  giorni  60  dalla  avvenuta  conoscenza  o  presentare  ricorso  straordinario   al 
Presidente della Repubblica entro il termine  di 120 giorni dalla notifica.
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


